
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 21182.21182/2021

Determinazione n. 1208 del 26/05/2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' PULIGEST S.R.L. CON SEDE 
LEGALE IN VIALE VITTORIO VENETO N. 60 (PRATO) CF 03865760486 - P.IVA 00329300974 DEL 
SERVIZIO DI SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DELLE ZONE ADIBITE AD AREA CONCORSUALE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con D.C.C. n.58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- con D.G.C. n.  6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021.

RILEVATO che con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 
stessi ai Responsabili dei servizi;

CONSIDERATA la dimensione sovranazionale del fenomeno epidemico e l’interessamento di più ambiti sul 
territorio nazionale che rendono necessarie misure volte a garantire uniformità nell’attuazione dei programmi 
di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea;

RILEVATO che:
- l’art. 10, comma 9 del D.L. n. 44 del 01/04/2021 dispone che dal 3 maggio 2021 è consentito lo 
svolgimento delle procedure selettive in presenza dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nel 
rispetto di linee guida validate dal Comitato tecnico-scientifico di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile 3 febbraio 2020, n. 630, e successive modificazioni;
- la Sala Consiliare, Sala Giunta, Sala Bonaffini, i servizi igienici e le relative zone di passaggio nonché il 
Palasport di Via Calabria n. 13 – Frazione Lunetta (MN) sono stati individuate come aree concorsuali per lo 
svolgimento delle prove scritte e delle prove orali dei concorsi pubblici banditi e che saranno banditi dal 
Comune di Mantova;
- come da Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici predisposto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica DFP-0025239-P del 15/04/2021 deve essere garantita la sanificazione e disinfezione dell’area 
adibita a zona concorsuale;

VALUTATA la necessità di procedere all’affidamento di un servizio di esecuzione di disinfezione e 
sanificazione dei locali della sede Municipale di via Roma e del Palasport di Via Calabria n. 13 – Frazione 
Lunetta, adibiti a zona concorsuale, sino alla data del 31/05/2022;

DATO ATTO:
- che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
- che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Visto l’art. 1, comma 2 lettera a) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del decreto legge 
16 luglio 2020 n. 76, secondo cui, fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 del D. Lgs. 50/2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000,00 euro;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio di sanificazione e disinfezione delle 
zone adibite ad area concorsuale tramite richiesta di offerta ai seguenti tre operatori economici presenti su 
piattaforma SINTEL che risultano iscritti ed abilitati a presentare offerta per i prodotti richiesti:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA
ALL SERVICE S.R.L. UNINOMINALE 02240480208
VIRGINIA S.R.L. 01684430208
PULIGEST S.R.L. 00329300974

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura in oggetto;

RILEVATO CHE il valore del servizio posto a base gara prevede un ammontare massimo complessivo di € 
10.000,00 oltre iva 22%;

RISCONTRATO che sono pervenuti i seguenti preventivi

NOME DITTA
OFFERTA
costo al mq

ALL SERVICE S.R.L. UNINOMINALE € 0,75
VIRGINIA S.R.L. € 2,50
PULIGEST S.R.L. € 0,35

RITENUTA l’offerta congrua;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment), che è stato acquisito il 
codice CIG Z3331D27D8;

RITENUTO, quindi, di affidare alla società Puligest S.r.l., con sede legale a Prato in Viale Vittorio Veneto n. 
60 - CF 03865760486 - P.IVA 00329300974 il servizio di esecuzione di disinfezione e sanificazione dei locali 
della sede Municipale di via Roma e del Palasport di Via Calabria n. 13 – Frazione Lunetta, adibiti a zona 
concorsuale, sino alla data del 31/05/2022 ad un costo complessivo € 10.000,00 oltre a IVA 22% per un 
totale di € 12.200,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) che è stato acquisito il 
codice CIG Z3331D27D8;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 1 co.2 lett. a) del D.L. 76/2020;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il Regolamento di contabilità.

DETERMINA

AGGIUDICARE in via definitiva tramite affidamento diretto, su piattaforma SINTEL, il servizio di 
sanificazione e disinfezione delle zone adibite ad area concorsuale, alla Società Puligest S.r.l. con sede 
legale a Prato in Viale Vittorio Veneto 60 - CF 03865760486, P.IVA 00329300974 sino alla data del 
31/05/2022 (codice CIG Z3331D27D8);

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 10.000,00 oltre a IVA 22% per un totale di € 12.200,00 IVA inclusa 
attingendo sul capitolo 110140 “Beni di consumo e prestazioni di servizi per risorse umane” art. 1316 CDR 
P039 CDG P039 conto finanziario U.03.02.13.999 del Bilancio 2021;

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale (split payment) e che la prestazione è resa nell’anno 2021 e comunque entro e non oltre la 
data del 31/05/2022 in relazione ai concorsi che saranno svolti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/3156/1 Z3331D27D8  2021/110140/1316 U.1.03.02.13.999 P039 P039  12200,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


